
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10772/118381 

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού, 
στην περιοχή του Στομίου του Δήμου Αγιάς, 
η οποία είχε καθοριστεί με τα ΦΕΚ 191/τ.Δ΄/ 
22.03.1980 και ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16.10.1990. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (Α΄87) περί «νέας αρ-

χιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως τις 
διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α του 
ν.4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης -κατα-
πολέμηση γραφειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις»(Φ.Ε.Κ 
47/Α'/11-05.2015),όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 21/Α΄/02.02.2016).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 
705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5) Την 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί κατα-
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 
284/1988 «Οργανισμός Υπ. Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπ. 
Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28-01-2004) «Μέτρα αναπτυ-

ξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίηση του 

φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 

οποίων από 10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 

θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 

που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 

στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 έγ-

γραφο του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περι-

ήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 

(του ν.2503/1997, Α' 107), σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και 

καταγράφονται στην 1063649/790/Α0006/03-08-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς Γραμμα-

τείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ 131/Α'/28.06.2006), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. 

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/13.07.2010) όπως ισχύουν 

σήμερα.

12) Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/ 

27.12.2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας».

13) Την 13917/26.05.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 

250).

14) Το αριθμ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19. 07.2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθορί-

ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 

ασφάλειας εξαιρούνται από την ανάρτηση και από το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 480

5081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.27 17:02:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5082 Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019

οποίο προκύπτει ότι η εν λόγω περιοχή δεν εμπίπτει 
σε ζώνη της παρ.  6 του άρθρου 4 του ν.  2971/2001 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 11 του 
ν. 4281/2014.

15) Την από 26.06.2019 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν.  2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/ 
19.12.2001),όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 25 του ν. 4607/2019.

16) Το ΦΕΚ 191/τ.Δ΄/22.03.1980, με το οποίο καθορί-
στηκαν τα όρια αιγιαλού - παραλίας - παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή της κοινότητας Στομίου Ν. Λάρισας.

17) Το ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16.10.1990, με το οποίο καθορί-
στηκαν τα όρια αιγιαλού στη θέση «Βίγλα» της κτηματι-
κής περιφέρειας Στομίου.

18) Το ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/17.11.2018, με το οποίο επικυ-
ρώθηκε η οριστική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) στους 
Δήμους Αγιάς και Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας.

19) Τα τοπογραφικά διαγράμματα σε τρεις (3) πινακί-
δες (Σ1, Σ2, Σ3), που συντάχθηκαν τον Ιούνιο του 2019 
από τον τοπογράφο μεχανικό Γεροκώστα Δημήτριο, 
μηχανικό TE/A, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λάρισας,σε κλίμακα 1:1000 εξαρτημένα από το προβο-
λικό σύστημα ΕΓΣΑ 87, και θεωρήθηκαν από την προ-
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας Γκάλφα 
Αθανασία, τα οποία συνοδεύουν την Έκθεση της προα-
ναφερόμενης Επιτροπής.

20) Το με αριθμ. 63965/10.07.2019 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Λάρισας, με τα οποίο ζητείται η έκ-
δοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 21.06.2019 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, όπως τροποποιή θηκε 
με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019, αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμφω να με 
την οποία επανακαθορίζεται η γραμμή αιγιαλού στην 
περιοχή Στομίου του Δήμου Αγιάς του Ν. Λάρισας και 
συγκεκριμένα:

Καθορίζει στα διαγράμματα που συντάχθηκαν τον Ιού-
νιο του 2019 από τον τοπογράφο μηχανικό ΤΕ/Α, Γερο-
κώστα Δημήτριο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λάρισας, επί ορθοφωτοχάρτου της ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 
1:1000, στην περιοχή του Στομίου με κόκκινη γραμμή 
στα σημεία τα οποία υφίσταται επανακαθορισμός και 
μαύρη γραμμή στα σημεία του υπάρχοντος καθορισμού 
και συγκεκριμένα:

Τμήμα 1ο (μαύρη γραμμή):σημεία 1, 2, 3 υπάρχων κα-
θορισμός με ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990.

Τμήμα 2ο (κόκκινη γραμμή): σημεία 3, 4, ... 20, 21 
επανακαθορισμός λόγω νομιμοποίησης του αλιευ-
τικού καταφυγίου Στομίου σύμφωνα με την αριθμ. 
1093302/7061/Β0010/25-10-2005 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

Τμήμα 3ο (μαύρη γραμμή): σημεία 21, 22, 23, 24 υπάρ-
χων καθορισμός με ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990.

Τμήμα 4o (κόκκινη γραμμή): σημεία 24, 25 ... 30, 31 
επανακαθορισμός λόγω νομιμοποίησης του αλιευ-
τικού καταφυγίου Στομίου σύμφωνα με την αριθμ. 
1093302/7061/Β0010/25-10-2005 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

Τμήμα 5ο (μαύρη γραμμή): σημεία 31, 32 ... 37, 38 
υπάρχων καθορισμός με ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990.

Τμήμα 6o (κόκκινη γραμμή): σημεία 38, 39 ... 62, 63 
επανακαθορισμός σύμφωνα με την αριθμ. 326/Λ/2018 
έκθεση ελέγχου του Σώματος Επιθεωρητών - Ελεγκτών 
Δημόσιας Διοίκησης.

Τμήμα 7ο (μαύρη γραμμή): σημεία 63&64 υπάρ-
χων καθορισμός σύμφωνα με την ΠΟΑ ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/
17-09-2018.

Καταργεί την υπάρχουσα οριογραμμή παραλίας, η 
οποία χαράχθηκε με το ΦΕΚ 191/τ.Δ΄/22-03-1980 κα-
θόσον στο μεγαλύτερο μέρος της ταυτίζεται με τον νέο 
καθορισμό του αιγιαλού και οι ανάγκες του άρθρου 7 
του ν. 2971/2001 καλύπτονται από τον υπάρχοντα πα-
ραλιακό δρόμο.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής του 
αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 
και τα τοπογραφικά διαγράμματα που την συνοδεύουν, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 31 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ   

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 
για τον επανακαθαρισμό της γραμμής Αιγιαλού - 
Παραλίας στην περιοχή του Στομίου του Δήμου 
Αγιάς.

Οι κάτωθι υπογραφόμενοι οι οποίοι αποτελούμε την 
Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 σύμφωνα 
με την αριθμ. 17858/223283/6-03-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας,:

- Γκάλφα Αθανασία, προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρε-
σίας Λάρισας, ως πρόεδρος,

- Κανάκης Χρήστος,Κεντρικός Λιμενάρχης Βόλου, ως 
μέλος

- Γεροκώστας Δημήτριος, τοπογράφος μηχανικός/
ΤΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λάρισας, 
ως μέλος.

- Γρηγορούλης Γεώργιος, τοπογράφος μηχανικός/ΤΕ/Α, 
προϊστάμενος α.α. της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Αγιάς, ως μέλος.

- Παπαδημητριού Κων/νος, Περιβαλλοντολόγος ΠΕ/Α, 
προϊστάμενος α.α. της Διεύθυνσης περιβάλλοντος και 
Χωροταξικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας Α.Δ. ΘΕΣ - ΣΤ.Ε., 
ως μέλος

αφού λάβαμε υπόψη μας τα κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5083Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019

1) Το ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε με τον 

ν. 4607/2019.

2) Το ΦΕΚ 191/τ.Δ΄/22-03-1980 με το οποίο καθορίστη-

καν τα όρια Αιγιαλού - Παραλίας - παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή της Κοινότητας Στομίου Ν. Λάρισας.

3) Το ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990 με το οποίο καθορί-

στηκαν τα όρια του αιγιαλού στη «θέση Βίγλα» της κτη-

ματικής περιφέρειας Στομίου.

4) Το ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/17-11-2018 με το οποίο επικυρώθη-

κε η οριστική οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ) στους Δήμους 

Αγιάς και Τεμπών στην Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας.

5) Την 1093302/7061/Β0010/25-10-2005 απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών σύμφωνα με 

την οποία νομιμοποιήθηκε το υφιστάμενο αλιευτικό κα-

ταφύγιο Στομίου. 

6) Την αριθμ. 326/Λ/2018 έκθεση ελέγχου του Σώμα-

τος Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης σύμ-

φωνα με την οποία ζητείται η επαναχάραξη του αιγιαλού 

στην περιοχή του Στομίου.

7) Τη γνώμη που σχηματίστηκε με την επιτόπια μετά-

βαση μας την 3-04-2019 στην παραλιακή περιοχή του 

Στομίου του Δήμου Αγιάς Ν. Λάρισας.

8) Το γεγονός ότι ο θαλάσσιος χώρος στην αρχή είναι 

αβαθής σε μεγάλη απόσταση από την ακτή και στην συ-

νέχεια βαθύς που αναπτύσσεται σε πέλαγος.

9) Την οριοθέτηση του οικισμού Στομίου Ν. Λάρισας 

σύμφωνα με το ΦΕΚ 424/τ.Δ΄/30-04-1986.

10) Το γεγονός ότι υπάρχει παραλιακός δρόμος, 

ο οποίος εξυπηρετεί τις ανάγκες του άρθρου 7 του 

ν. 2971/2001.

11) Τα υπόβαθρα του Εθνικού Κτηματολογίου ΕΚΧΑ 

Α.Ε. τα οποία υπάρχουν στο σύστημα Ψ.Υ.Δ.Η.Π.Ε.Ε.Κ. 

της Υπηρεσίας. 

12) Το γεγονός ότι οι συνήθεις άνεμοι έχουν κατεύθυν-

ση Β, ΒΑ, εντάσεως έως 7-8 μποφόρ μέγιστο.

Καθορίζουμε στα διαγράμματα που συντάχθηκαν τον 

Ιούνιο του 2019 από τον τοπογράφο μηχανικό/ΠΕ/Α, Γε-

ροκώστα Δημήτριο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Λάρισας, επί ορθοφωτοχάρτου της ΕΚΧΑ Α.Ε. σε 

κλίμακα 1:1000, εξαρτημένα από το προβολικό σύστημα 

ΕΓΣΑ 1987, την οριογραμμή του αιγιαλού στην περιοχή 

του Στομίου με κόκκινη γραμμή στα σημεία τα οποία 

υφίσταται επανακαθορισμός και μαύρη γραμμή στα ση-

μεία του υπάρχοντος καθορισμού και συγκεκριμμένα:
Τμήμα 1ο: σημεία 1,2,3 υπάρχων καθορισμός με ΦΕΚ 

566/τ.Δ΄/16-10-1990
Τμήμα 2ο: σημεία 3, 4, ... 20, 21 επανακαθορισμός 

λόγω νομιμοποίησης του αλιευτικού καταφυγίου Στο-
μίου σύμφωνα με την 1093302/7061/Β0010/25-10-2005 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 

Τμήμα 3ο: σημεία 21, 22, 23, 24 υπάρχων καθορισμός 
με ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990 

Τμήμα 4ο: σημεία 24, 25 ... 30, 31 επανακαθορισμός 
λόγω νομιμοποίησης του αλιευτικού καταφυγίου Στομί-
ου σύμφωνα με την 1093 302/7061/Β0010/25-10-2005 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.  

Τμήμα 5ο: σημεία 31, 32 ... 37, 38 υπάρχων καθορισμός 
με ΦΕΚ 566/τ.Δ΄/16-10-1990.

Τμήμα 6ο: σημεία 38, 39 ... 62, 63 επανακαθορισμός 
σύμφωνα με την αριθμ. 326/Λ/2018 έκθεση ελέγχου του 
Σώματος Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης.

Τμήμα 7ο: σημεία 63 και 64 υπάρχων καθορισμός σύμ-
φωνα με την ΠΟΑ ΦΕΚ 357/τ.Δ΄/17-09-2018.

Καταργούμε την υπάρχουσα οριογραμμή παραλίας 
η οποία χαράχθηκε με το ΦΕΚ 191/τ.Δ΄/22-03-1980 κα-
θόσον στο μεγαλύτερο μέρος της ταυτίζεται με τον νέο 
καθορισμό του αιγιαλού και οι ανάγκες του άρθρου 7 
του ν. 2971/2001 καλύπτονται από τον υπάρχοντα πα-
ραλιακό δρόμο.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής του 
αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος.

Λάρισα, 26 Ιουνίου 2019

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΝΑΚΗΣ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΟΚΩΣΤΑΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΡΗΓΟΡΟΥΛΗΣ
 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5084 Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5085Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5086 Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5087Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5088 Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5089Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5092 Τεύχος Δ’ 480/26.08.2019

*04004802608190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


